
Executivo 2 quarta-feira, 14 de OutuBrO de 2009

Número de Publicação: 34477

Termo de raTiFicação de diSPeNSa de liciTação

Homologo e ratifico por este Termo, a dispensa de licitação para 

contratação, por parte desta COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO 

– PARATUR, do Sr. Ivanildo da Rocha Monteiro, brasileiro, 

artesão, portador da CI 1528220 SSP/PA e do CPF 373.256.632-

34, residente e domiciliado no Conjunto Ariri Bolonha, quadra 

54, casa 13, Bairro do Coqueiro, CEP 66000-000, nesta cidade, 

tendo como objeto a prestação de serviços de confecção de faixa 

(de 32 metros de comprimento) com pintura artesanal para o 

evento “Romaria Fluvial 2009”, sob custos no valor total de R$ 
896,00 (oitocentos e noventa e seis reais), com fundamento 24, 
II c/c art. 26, parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como, considerando os documentos 
e elementos que instruem o Processo Nº 2009/365491.

Belém (PA), 07 de outubro 2009.

ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES

Presidente da PARATUR

Número de Publicação: 34479

eXTraTo de coNTraTo

Nº DO CONTRATO: 032/2009

PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e IVANILDO DA ROCHA MONTEIRO, 
portador da CI 1528220 SSP/PA e do CPF 373.256.632-34.

OBJETO: Prestação de serviços de confecção de faixa (de 32 
metros de comprimento) com pintura artesanal para o evento 
“Romaria Fluvial 2009”.

VALOR: R$ 896,00 (oitocentos e noventa e seis reais)

VIGÊNCIA: 07/10/2009 a 20/10/2009

DATA DA ASSINATURA: 07/10/2009

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 4899; Natureza 

de Despesa: 339036; Fonte: 0101.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Conjunto Ariri Bolonha, quadra 

54, casa 13, Bairro do Coqueiro, CEP 66000-000, Belém/PA.

SuPrimeNTo de FuNdo

Número de Publicação: 34483

PorTaria Nº 258/2009-GreS

Conceder Suprimento de Fundo a empregada:

NOME: Luciana Corrêa de Sousa, CPF: 761.958.132-49 e 

Matrícula Nº 57194268/1.

VALOR: 100,00 (Cem reais)

NATUREZA DE DESPESA:

339030          Material de Consumo       R$ 100,00

Refgistre-se, publique-se cumpra-se.

Belém-PA, 06 de outubro de 2009.

ANN PONTES

Presidente

eXTraTo de coNTraTo

Número de Publicação: 34426

Nº DO CONTRATO: 028/2009

PARTES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e CARLOS ALBERTO DE SALES DA PAIXÃO, 
CNPJ sob o nº 07.693.442/0001-00

OBJETO: Prestação de serviços de confecção de 30.000 (trinta 
mil) fitas em cetim (uma face, 43cm de comprimento por 10mm 
de largura, em 10 cores diferentes, com a impressão da frase, 
em caixa alta, “LEMBRANÇA DE N. S. DE NAZARÉ BELÉM/PA 
– FAZER 3 PEDIDOS”, com a imagem da Santa estilizada e o 
logotipo da COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO) para o evento 
“Círio de Nossa Senhora de Nazaré”.

VALOR: R$5.850,00 (cinco mil, oitocentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA: 06/10/2009 a 20/10/2009

DATA DA ASSINATURA: 06/10/2009

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 4899; Natureza 
de Despesa: 339039; Fonte: 0101.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Clélia de Barros Pontes

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Senador Manoel Barata, nº 
993, Bairro do Comércio, CEP 66015-020, Belém/PA

Número de Publicação: 34424

Termo de raTiFicação de diSPeNSa de liciTação

Homologo e ratifico por este Termo, a dispensa de licitação 
para contratação, por parte desta COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO – PARATUR, da empresa “CARLOS ALBERTO DE SALES 
DA PAIXÃO”, inscrita no CNPJ sob o nº 07.693.442/0001-00, 
tendo como objeto a prestação de serviços de confecção de 
30.000 (trinta mil) fitas em cetim para o evento “Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré”, sob custos no valor total de R$ 5.850,00 
(cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), com fundamento 24, II 
c/c art. 26, parágrafo único, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como, considerando os documentos 
e elementos que instruem o Processo Nº 2009/338605.

Belém (PA), 05 de outubro 2009.

ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES

Presidente da PARATUR

ediTal N° 022/2009 – aPoio a elaboração de PlaNo 
de NeGÓcioS Para mPe com PerFil iNoVador Para 

o ParQue de ciÊNcia e TecNoloGia do GuamÁ

Número de Publicação: 34680

SecreTaria de eSTado de deSeNVolVimeNTo, 
ciÊNcia e TecNoloGia

FuNdação de amParo À PeSQuiSa de

eSTado do ParÁ

EDITAL N° 022/2009 – APOIO A ELABORAÇÃO DE PLANO DE 
NEGÓCIOS PARA MPE COM PERFIL INOVADOR PARA O PARQUE 
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO GUAMÁ

coNVocação

Visando a contribuir para o fortalecimento do sistema regional de 
CT&I, o Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) e da Secretaria de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia (SEDECT) em parceria com 
o Serviço de Apoio à Micro e Pequenas Empresas do Pará (SEBRAE/
PA), tornam público e convocam Empresários e Empreendedores 
associados a pesquisadores (que possuam vínculo comprovado 
com Instituições de Ensino e/ou Pesquisa), que tenham interesse 
em participar futuramente do processo de seleção para ingressar 
no Parque de Ciência e Tecnologia do Guamá – PCT Guamá, 

a apresentarem propostas para obtenção de apoio técnico e 

financeiro, nos setores abaixo especificados, de acordo com as 

condições e modalidades estabelecidas no presente Edital:

a) Tecnologia da Informação e Comunicação-TIC

b) Energia

c) Biotecnologia

d) Engenharia de Alimentos

e) Madeira e Móveis

f) Design de Produtos

RECURSOS FINANCEIROS

As propostas aprovadas serão financiadas no valor global de 

R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), oriundos do Orçamento da 

Unidade de Acesso a Inovação e Acesso a Tecnologia – UAIT do 

SEBRAE/PA.

Os recursos não utilizados em uma modalidade poderão ser 

transferidos para a outra.

OBJETIVOS

Esta Chamada destina-se a selecionar projetos visando à 

elaboração e/ou atualização/otimização de Plano de Negócios de 

Base Tecnológica de empresas e futuros empreendimentos, cujos 

responsáveis tenham interesse em participar posteriormente do 

processo de seleção para instalação do referido empreendimento 

no Parque de Ciência e Tecnologia do Guamá – PCT Guamá.

A referida Chamada visa ao desenvolvimento e consolidação 

de micro e pequenas empresas de base tecnológica, através do 

aporte de recursos técnicos e financeiros na construção de Plano 

de Negócios.

Para atender o presente Edital, os projetos deverão estar 

enquadrados em uma das seguintes modalidades:

Tipo 1 – Empresa Juridicamente Constituída: Atualização/

adaptação/aperfeiçoamento do Plano de Negócio Tradicional 

já existente, transformando-o em Plano de Negócio de Base 

Tecnológica.

Tipo 2 – Empresa/Projeto em Constituição: Elaboração de Plano 

de Negócio de Base Tecnológica para o futuro empreendimento.

DATAS LIMITES

atividade datas

Lançamento do Edital 13/10/2009

Período de inscrições (Formulário) de 26/10/2009 a 23/11/2009

Divulgação dos Resultados A partir de 10/12/2009

Contratação dos Aprovados A partir de11/12/2009

INFORMAÇÕES

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA 

Diretoria Científica

Av. Presidente Vargas nº 1020, bairro da Campina, Belém/Pará. 

CEP: 66.017-000 

Fone/Fax: (91) 4009-2557 / 4009-2552

Site: www.fapespa.pa.gov.br

E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br

O EDITAL 022/2009 estará disponível na íntegra no site da 

FAPESPA no endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a 

partir do dia 13 de outubro de 2009.

Ubiratan Holanda Bezerra

Diretor-Presidente da FAPESPA


